Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA de 09-02-2022: Folha Suplementar I à Portaria nº 203, de 24-01-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 27-01-
2022, que vinculou uma função comissionada de Assistente-FC02 à Seção de Mídias Sociais, anteriormente vinculada à Secretaria de Apoio
Administrativo. (PA nº 324/2022). Fica, por esta Apostila, retificado o nome da unidade à qual foi vinculada uma função comissionada de
Assistente-FC02, anteriormente vinculada à Secretaria de Apoio Administrativo, de Seção de Mídias Sociais para Seção de Design e Mídias
Sociais. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Apostila - SEGESP

APOSTILA de 09-02-2022: Folha Suplementar I à Portaria nº 202, de 24-01-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 27-01-
2022, que removeu, a contar da publicação, o servidor CARLOS EDUARDO RODRIGUES (78670), ocupante do cargo de Auxiliar Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Artes Gráficas, da Secretaria de Apoio Administrativo para a Seção de Mídias Sociais, no exercício da função
comissionada de Assistente-FC02. (PA nº 324/2022). Fica, por esta Apostila, retificado o nome da unidade para a qual foi removido o servidor
CARLOS EDUARDO RODRIGUES, no exercício da função comissionada de Assistente-FC02, de Seção de Mídias Sociais para Seção de Design
e Mídias Sociais. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA nº 444, de 08 de fevereiro de 2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº
428/2022, resolve: Art. 1º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Benefícios, anteriormente vinculada à
Secretaria de Gestão de Pessoas. Art. 2º. VINCULAR 02 (duas) funções comissionadas de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Apoio à
Gestão, anteriormente vinculadas à Secretaria de Gestão de Pessoas. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 468, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Institui Grupo de Trabalho responsável pelo planejamento do XVII Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a realização do XVII Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul, no período de 14 a 16 de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3412/2022 Data da disponibilização: Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178246

setembro de 2022,
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 7816/2021,
RESOLVE:
Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho responsável pelo planejamento do XVII Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do
Sul.
Art. 2º O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:
I – Juíza Carolina Hostyn Gralha, indicada pela Presidência;
II – Juiz Rodrigo Trindade de Souza, indicado pela Presidência;
III – Juiz Eduardo Duarte Elyseu, indicado pela Presidência;
IV – Desembargador João Paulo Lucena, indicado pela Escola Judicial (Coordenador);
V – Desembargador Fabiano Holz Beserra, indicado pela Escola Judicial;
VI – Juiz Mateus Crocoli Lionzo, indicado pela Amatra IV;
VII – Juíza Eliane Covolo Melgarejo, indicada pela Amatra IV;
Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá concluir o planejamento do XVII Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 471, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Institui o Manual de Atuação do Fiscal Setorial nos contratos de manutenção das edificações do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei n° 8.666/1993 e no artigo 117 da Lei nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas na Instrução Normativa n° 05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD n° 6764/2019,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Manual de Atuação do Fiscal Setorial nos contratos de manutenção das edificações do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, nos termos do Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º O Manual ficará disponível para consulta, em meio eletrônico, no Portal Vox e suas revisões e atualizações serão feitas pela Secretaria de
Manutenção Projetos, com aprovação da Presidência.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

Presidente do TRT da 4ª Região

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 442, de 08 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 428/2022, resolve: 1. DISPENSAR os servidores abaixo
relacionados das respectivas funções comissionadas:
(102768) RAFAEL SABINI SCHERER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de
Conferência Interna;
(60909) GIOVANNA BORSATTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria de
Gestão de Pessoas;
(111341) MARINA DE ANDRADE PALMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de
Apoio à Gestão;
(90557) ADRIANE RODRIGUES QUEVEDO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção
de Funções Comissionadas;
(117412) SANDRA OLIVEIRA LABORDA, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01,
da Secretaria de Gestão de Pessoas;
(44210) SERGIO BANDEIRA KARAM, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da
Secretaria de Gestão de Pessoas. 2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 443, de 08 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 428/2022, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações indicadas:
(90557) ADRIANE RODRIGUES QUEVEDO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção

3412/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022

Anexos

Anexo 1: Manual de Atuação do Fiscal
Setorial

Anexos

Anexo 2: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178246

de Conferência Interna;
(88188) DANIELA KRIEGEL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Benefícios;
(102768) RAFAEL SABINI SCHERER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de
Apoio à Gestão;
(108685) MARIANA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Funções
Comissionadas;
(111341) MARINA DE ANDRADE PALMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01,
da Seção de Apoio à Gestão;
(60909) GIOVANNA BORSATTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da
Seção de Apoio à Gestão. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 483, de 11 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 796/2022, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 14-02-
2022, a servidora MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA LAROQUE (23299), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 14-02-2022, a referida
servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca para a Secretaria de Gestão de Pessoas. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 328, de 03 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 232/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor RAFAEL
FREITAS COMPARIN (117013), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 5ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 329, de 03 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 232/2022, resolve: DESIGNAR o servidor GUSTAVO
MATOS CASAGRANDE (106542), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 5ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 472, de 10 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 475/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor SERGIO
FELIPE MARQUES SOARES (116823), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Canoas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 473, de 10 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 475/2022, resolve: DESIGNAR o servidor MARCELO
MESQUITA CHAVES (116424), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Canoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 446, de 08 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 705/2022, resolve: DESIGNAR o servidor LUIS
HENRIQUE ROSA DA SILVEIRA (98230), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da Vara do Trabalho de Osório. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 467, de 10 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 736/2022, resolve: DESIGNAR a servidora KAREN DE
SOUZA DEL MAURO (115126), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Seção de Apoio a Contratações de TIC. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 465, de 09 de fevereiro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 726/2022, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
THIAGO LOURO DE ARAUJO (117137), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul
para a 2ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3412/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178246

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
    Apostila - SEGESP 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

3412/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178246